¹ Editi, qui conflare voluerit. In Mss. Germ., Laud., Corb. Germ. et aliis, constanter legitur *valuerit*. Quomodo supra, *apte purgari valeat*.

² Ita Germ., Laudun., Corb. Germ., Norm., aliique Mss. hic et deinceps; Editi vero, *ardeam*.

³ Ita Germ., Bellov., Laudun., Corb. Germ., Norm., etc., ubi Editi, habent, in *Ecclesiæ matris*.

⁴ Laudun., *firmantur*.

⁵ Corb. Germ., Bellovac., Germ., Vindoc., Laudun., Gemet. et alii Norm., ad *virtutum summa, vel*

Et: *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum* (Matth. xviii, 3). [Rec. XV.] Quia ergo non nisi in catholica Ecclesia veri martyres fiunt, dicitur recte: *Auro locus est in quo conflatur, quia non clarescet anima in fulgore æternæ pulchritudinis, nisi, ut ita dicam, prius hic arserit in officina charitatis*.

43. *Deus alios saveat per innocentiam, alios per penitentiam.* — Pensandum præterea est quod occulto consilio omnipotens Deus quosdam ab ipsis exordiis suis innocentes custodiens, usque ⁵ ad virtutum provehit summa, ut ætate crescente, simul in eis proficiat et annorum numerositas, et celsitudo meritorum. Alios vero in exordiis suis deserens, scaturientibus vitiis ire per abrupta permittit. Plerumque tamen etiam eos respicit, et ad sequendum se sancti amoris igne succendit, atque inolititas in eorum cordibus pruriginis vitiorum vertit in fervorem virtutum, et eo magnis ignescunt ad desiderium requirendæ pietatis Dei, quo magis erubescunt memoriam iniquitatis suæ, sicut sæpe contigit ut in pugna certamine miles ante ducis sui **575** oculos constitutus, hostili virtuti turpiter cedat, et enerviter præbens terga feriat: qui tamen hoc ipsum quod ⁶ turpiter gessit erubescens, ante ducis sui oculos majores ex ipsa verecundia vires sumit, ⁷ tantoque post fortia exercet, quantum et præsentem gloriam virtutis peragat, et ⁸ præteritam ignominiam debilitatis tegat. Sic ergo nonnunquam quidam in Dei servitio ⁹ ex antea acrius debilitate roborantur, eosque ad custodienda mandata et futurorum trahit desiderium, et impellit memoria præteritorum, ut hinc ad ventura amor provocet, illinc de præteritis verecundia instiget. [Vet. XVI.] Quos tamen adversarii Ecclesiæ dum summis præditos virtutibus viderint, eisque in præsentem vita unde derogent quia invenire nequaquam possunt, accusare illos de præteritis moluntur, sicut Moysen nostrum Manichæus impetit, in quo sequentium virtutum gratiam, transacti homicidii conatur culpa fœdare. In quo non attendit postmodum quam patiens ad sustinendum, sed prius quam præceps ad feriendum fuerit. Talibus ergo adversarii beatus Job subtilissima consideratione obvians, postquam dixit: *Habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est in quo conflatur*, apte subdidit: **CAPUT XXVII** [Rec. XVI].